Praça dos Três Poderes n° 88 – Centro – Fone: (064) 3615-9100 – CEP: 75.860.000 – Quirinópolis –

Goiás.

OFÍCIO GAB/CM Nº 058. EM, 17 de outubro de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor
Presidente da Comissão de Constituição e Justiça
Câmara Municipal de Quirinópolis – GO

Assunto: Encaminhamento de documentos comprobatórios da gestão orçamentária

participativa e da transparência na gestão fiscal – Projeto de Lei da LOA 2026.

Senhor Presidente,

Em atenção à solicitação dessa Comissão de Constituição e Justiça, referente à

apresentação de documentos que comprovem a realização da gestão orçamentária

participativa e a observância dos princípios de transparência na gestão fiscal durante

o processo de elaboração e discussão do Projeto de Lei Orçamentária Anual – LOA

para o exercício de 2026, encaminhamos, em anexo, os seguintes documentos:

1. Ofício nº 11/2025, encaminhado ao Presidente da Câmara Municipal de

Quirinópolis, solicitando o agendamento do plenário da Câmara para a

realização da audiência pública entre os dias 18 e 20 de agosto de 2025;

2. Ofício nº 111/2025, resposta da Câmara Municipal, informando a

disponibilização do plenário no dia 18 de agosto de 2025, a partir das 9 horas;

3. Convite público divulgado nas redes sociais oficiais da Prefeitura Municipal

de Quirinópolis, convidando toda a população para participar da Audiência

Pública sobre a LOA 2026, realizada no dia 18/08/2025, às 9 horas, no plenário

da Câmara Municipal;

4. Ata da Audiência Pública, realizada em 18 de agosto de 2025, acompanhada

da lista de assinaturas dos participantes presentes.

Tais documentos demonstram o cumprimento dos dispositivos legais referentes à

transparência e à participação popular no processo de elaboração do Projeto de Lei

Orçamentária Anual, conforme previsto na Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei

Complementar nº 101/2000) e nas normas correlatas.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos nossos protestos de

Praça dos Três Poderes n° 88 – Centro – Fone: (064) 3615-9100 – CEP: 75.860.000 – Quirinópolis –

Goiás.

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Clériston Borges Araújo

Secretário de Governo

		2025-10-17T15:11:24-0300
	CLERISTON BORGES ARAUJO:91097681149